C A P. VI. *Idem Londoniensi episcopo.*

Si Stephanum contra compositionem fidei interpositione firmatam venisse constiterit, nisi manifestam rationem poterit allegare, ipsum prefata ecclesia & beneficiis eius, appellatione cessante, non differas spoliare, & eam VV. cum integritate resignes.

\* f. Item

C A P. VII. \* *Idem ex registro Gregorii.*

Peruenit ad nos, Laodicenum episcopum ab Arnulpho comite rebus suis spoliatum, & ad nequitiae augmenta gladiis iurare compulsus, quod ablata nunquam repereret, & huius tanti sceleris veniam sibi impetrasse rogat. Cognita itaque contumelia, valde doluimus, asserentes eius fraternitatem nullius iuramenti vinculis posse adstringi, quia nefandissima coactione iurauerat; eum tamen apostolica auctoritate absoluiamus.

DE CLERICIS MATRIMONIO PARS XVIII.  
 COPVLATIS, VEL ALIIS FORNICARIAS  
 habentibus.

C A P. I. *Alexander III. Salernitano episcopo.*

CLERICOS autem in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus suis propriis publice detinent concubinas,  
*Concil. Tom. 27.* H h h h

adeas abiurandas volumus a tua fraternitate compelli, ne in eandem fornicationem instinctu diabolicæ fraudis redeant, & insuper reatum periurii incurrant. Vnde ipsos per suspensionis & interdicti sententiam arctius cogere debes, vt mulieres ipsas ita a se remoueant, vt de ipsis sinistra suspicio non habeatur.

## CAP. II.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo & eius suffraganeis.*

Sicut ad extirpanda vitia, quæ periculum pariunt animarum, summopere nos decet intendere, ita etiam nos conuenit germina virtutum propagare, ex quibus Dei fidelibus salutis augmentum, & sacris ecclesiis decor proueniat honestatis. Vnde cum in Anglia praua & detestabili consuetudine & longo tempore fuerit obtentum, vt clerici in domibus suis fornicarias habere volentes, tam graue scandalum a populo remouere, & in prædictos clericos ad honestatem ecclesiasticam reducere, fraternitati vestræ, &c. quatenus clericos iurisdictionis vestræ, qui in subdiaconatu & supra in domibus suis fornicarias habent, studiose monere curetis, vt a se illas, occasione & appellatione cessante, remoueant, eas vltius non admitturi. Si vero infra 40. dies post commonitionem vestram vobis in his forte acquiescere contempserint, eos auctoritate apostolica, appellatione remota, ab ecclesiasticis beneficiis vsque ad congruam satisfactionem suspendatis: & si eas suspensi detinere præsumperint, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo remouere curetis. Si qui autem clericorum ipsorum infra subdiaconatum accipiant vxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesiastica, si quæ habent, & retinendas vxores suas ecclesiastica distictione compellatis. Sed si forte in subdiaconatu & aliis superioribus ordinibus vxores accepisse noscuntur, eorum vxores dimittere, & penitentiam agere de commisso, auctoritate nostra per suspensionis & excommunicationis sententiam appellatione postposita, compellatis.

In subdiaconatu matrimonium soluendum.

CAP. III. *Idem Londoniensi episcopo.*

Vniuersalis sollicitudo ecclesiæ, quam (prouidente Domino) gerimus pro ecclesiarum statu, nos compel-

ANNO  
CHRISTI  
1179.

lit propensiori cura satagere, & vt secundum Deum & iustitiam disponamus, vigilem diligentiam & studium adhibere. Accepimus autem, quod plerique in tuo episcopatu degentes, cum essent in acolytatus officio & infra constituti, vxores duxerint, & nihilo minus ecclesias, quas prius habebant, detinere præsument. Vnde quoniam & vxorati diuisi sunt, eos cogitare oportet, quomodo vxoribus placere valeant & seruire, obsequiis solummodo diuinis non possunt intendere: fraternitati tuæ, &c. quatenus prædictos viros ecclesias libere & absolute dimittere, appellatione cessante, compellas, & aliis eas personis idoneis, in sacris ordinibus constitutis, concedas. Verum si qui illorum aliquando in eisdem ecclesiis simplex prius beneficium habuerint, ipsum eis, excepto \* magistro ecclesiarum, sub dissimulatione dimittere poteris.

\*magist-  
rio

CAP. IV.

*Idem Hipponensi & Salernitano episcopis. Pars capituli; Continebatur.*

Super eo quod asseris, quosdam viros tuæ iurisdictionis in sacris ordinibus constitutos, matrimonium contraxisse: hoc tuæ prudentiæ respondemus, quod si qui in diaconatu & supra matrimonium contraxerint, cogendi sunt vxores dimittere & continenter viuere, ita quod post actam pœnitentiam ex dispensatione possint in suis ordinibus ministrare. Si vero subdiaconi contraxerint matrimonium, eos dummodo ante \* tale fuerint, quod timendum sit, ne pro vna pluribus abutantur, dissimulare poteris cum suis mulieribus remanere: quia tolerandum est malum, vt peiora vitentur.

CAP. V.

*Idem Herefordensi episcopo. Pars capituli; Super eo quod quæsitum est.*

Sane de clericis inferiorum ordinum, qui in coniugio constituti, diu ecclesiastica beneficia ex concessione prædecessorum nostrorum habuere, a quibus sine magno discrimine ac effusione sanguinis non possunt priuari, fraternitati tuæ id duximus respondendum, vt quia ibi natio & barbarica gens, & multitudo est in causa, eos sub dissimula-

Simplex  
beneficium  
clerico con-  
iugato con-  
cedi cum  
dissimula-  
tione.

Concil. Tom. 27.

Hhhh ij

Quod indulget in  
præteritū;  
vetat in fu-  
turum.

tione sustineas ecclesiastica beneficia tam diu habita possidere, prouisurus attentius, ne deinceps clericis coniugatis ecclesiastica beneficia conferantur. Sed nec eorum aliqui ad sacros ordines vel ecclesiarum administrationes admittantur, nisi castitatem forte uouerint, & perpetuo seruent, & qui vnicam & virginem habuerint vxorem.